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Anotace
Diplomová práce s názvem Nauka o stvoření a teologie opomíjeného světa:

Rozhovor s O. Clémentem, R. Rohrem, N. T. Wrightem a papežem Františkem

má za cíl interpretovat nauku o stvoření a teologii světa tak, aby pomáhaly

znovuobjevit význam současného opomíjeného světa jako obydleného a

obyvatelného místa, které je stvořeno dobrým Stvořitelem, a které má skrze

Krista eschatologickou orientaci a je mocí Ducha obnovováno. Hlavními

postavami, se kterými vedu na toto téma rozhovor, jsou francouzský

pravoslavný teolog Olivier Clément, americký františkán Richard Rohr,

britský anglikánský teolog a biskup N. T. Wright a původem

latinskoamerický papež František. Každý z nich pomáhá svým specifickým

způsobem porozumět, v jakém smyslu může a má opomíjený svět, spolu

s člověkem, docházet transformace, aby se „svět pro smrt stal světem pro

slávu“. Pomocí komparativní metody popisuji specifické přínosy jednotlivých

autorů a formuluji svou tezi, že skrze perspektivu eucharistického,

univerzálního, kontinuálního a dobrého stvoření lze přistoupit ke světu jako

k dobrému a Bohem neopuštěnému místu.

Klíčová slova
stvoření, svět, Bůh, Kristus, člověk, tělo, hřích, smlouva, transformace,
utrpení, oběť, univerzalita, partikularita, kontinuita, dobrota
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Summary
This diploma thesis entitled The Doctrine of Creation and Theology of the

Neglected World: A Conversation with O. Clément, R. Rohr, N. T. Wright and the

Pope Francis aims to interpret the doctrine of creation and theology of the

world as helping to rediscover the significance of today's neglected world as

an inhabited and habitable place created by a good Creator who gave the

world its eschatological orientation, which is renewed through Christ and in

the Spirit. In this study I have a conversation with French Orthodox

theologian Olivier Clément, the American Franciscan Richard Rohr, the

British Anglican theologian and Bishop N. T. Wright and the Latin American

Pope Francis. Each of them helps me, in a specific way, to understand in what

sense the neglected world, together with man, can and does undergo

transformations so that ‘the world for death becomes the world for glory.’

This perspective of creation which is eucharistic, universal, continuous and

good shows how to achieve this goal.

Keywords
word, good creation, God, Christ, a man, universalism, particularism,
sacrifice, covenant, suffering, transformation, sin, continuation, body
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1 Úvod

1.1 Nauka o stvoření a teologie opomíjeného světa
jako aktuální otázka současné teologie

Jeden z nejvýznamnějších evangelických teologů 20. století, Jürgen

Moltann, k aktuálnosti nauky o stvoření napsal tato slova:

„Problémem nauky o stvoření bylo… poznání Boha. Problémem
nauky o Bohu dnes je poznání stvoření… Teologickým protivníkem dnes
je praktikovaný nihilismus v zacházení s přírodou.“1

Věhlasný britský jezuitský teolog a biblista, Robert Murray, napsal:

„Nabyl jsem přesvědčení, že teologie stvoření – zvláště v podobě,
do jaké se vyvinula mezi křesťany – nesprávně zúžila dosah a moc
biblického učení o našem místě a odpovědnostech ve světě, v době, kdy
ho potřebujeme víc než kdykoli před tím.“2

Tyto dva citáty jsem si jako motto práce vybrala proto, že ukazují dvojí

provázanost. Stvoření spojené s Bohem a člověka svázaného se stvořením.

Zároveň naznačují dvojí odpojenost. Člověka odcizeného od Boha Stvořitele a

svět odtržený od člověka. Jako aktuální úkol současné teologie se tak jeví

potřeba znovuuvést nauku o stvoření a teologii světa do vzájemné souvislosti

a teologického dialogu.3

1 Moltmann, J., Bůh ve stvoření: Ekologická nauka o stvoření. Praha: Centrum pro studium
demokracie a kultury, 1999, s. 7. Moltmann se zde vrací ke střetu mezi církvemi v Německu
v době nacistické diktatury ohledně teologie stvoření. Od této doby se podle něj nauka o
stvoření nestala samostatným tématem evangelické teologie.
2 MURRAY, R., Teologie stvoření : reflexe o ekologii. Olomouc: Refugium Velehrad-Roma s. r. o.,
2017, s. 10.
3 Na potřebu věnovat se otázce stvoření z této komplexní teologické perspektivy nedávno
upozornil ve své knize i Ctirad Václav Pospíšil, který konstatuje, že u většiny osobností dějin
české teologie, zvláště té katolické, „nenalezneme soustavnější pasáž, kterou by se autor nebo
autoři věnovali problematice české katolické teologie stvoření“. POSPÍŠIL, C. V., I řekl Bůh :
trinitární teologie stvoření. Praha: Univerzita Karlova, Nakladatelství Karolinum, 2019, s. 28,
pozn.17. Řada čerstvých publikací týkající se teologie stvoření v Česku i ve světě (některé
zmiňuji v této práci - viz můj seznam bibliografie na konci práce) zdá se, že podtrhují
rostoucí význam této otázky tváří v tvář současným krizím v oblasti ekologie, společnosti,
ekonomie a v neposlední řadě i spirituality.
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Tato diplomová práce se bude věnovat čtyřem způsobům, jak chápat

teologii stvoření, aby se dobře propojovala s tolik potřebnou teologií světa.

Půjde o eucharistické pojetí stvoření, dále univerzální, kontinuální a důraz na

dobrotu stvoření. Hlavní přínos podle mne spočívá ve vzájemné provázanosti

těchto přístupů do jednoho celku.

Čtyři výše zmíněné pohledy na teologii stvoření vychází z rozhovoru

různých křesťanských tradic, které budou v této práci zastupovat konkrétně

francouzský pravoslavný teolog Olivier Clément, americký františkán Richard

Rohr, britský anglikánský teolog a biskup Nicolas Thomas Wright a původem

latinskoamerický papež František.

1.2 Vymezení pole práce a teologická východiska

Teologie stvoření a světa

Teologie stvoření je velmi širokým badatelským polem, ve kterém se

však v průběhu dějin vlivem různých křesťanských tradic nejednou vytrácí

komplexnost světa v propojenosti člověka a přírody, ale i různých druhů

společenství. V kontextu dnešního světa zároveň nesmí být opomenuta ani

porušenost stvoření i světa a potřeba obnovy.

V této práci budu většinou používat termín „stvoření“ v kontextu

prvotní stvořenosti (creatio prima) přírodního celku v rámci kosmu, který

v sobě obsahuje materialitu, prostor a čas, a tedy i člověka . V práci se budu

významně dotýkat také teologie pokračujícího stvoření (creatio continua) a

eschatologického výhledu k novému stvoření (creatio nova).4

Termín „svět“ bude používán spíše v antropologických souvislostech,

jako místo pro uskutečňování společenství, mezilidských vztahů a interakcí

s Bohem. Úžeji můžeme označení světa chápat jako geografický prostor, kam

4 „Slovo stvoření je vskutku víceznačné. Výrazem první stvoření (creatio prima) se označuje
tajemství počátku existence našeho světa, tedy jeho materiality, prostorovosti a časovosti.
S tím pak velmi úzce souvisí sousloví ustavičné stvoření (creatio continua), protože
nesamozřejmost světa věřícímu vydává svědectví o nevyhnutelnosti udržování stvořené
existence Bohem Stvořitelem…Vyloženě soteriologickou a eschatologickou valenci má
takzvané nové stvoření (creatio nova), což je již v našem času se počínající a odehrávající
vědomé putování člověka k cílovému tvaru stvoření.“ Ibid., s. 18.
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je člověk zasazen, jako společenství jeden s druhým a v nejužším smyslu

slova také jako prostředí církve.5

Jsem si vědoma, že pojmy „stvoření“ i „svět“ mají ještě širší význam, ať

už jde o socio-ekonomický kontext či kulturně-politický. Rovněž v biblické

tradici nabývá termín „svět“ někdy i konotace vyloženě negativní (např.

v janovské literatuře), jakkoliv i zde „tyto výpovědi nelze relativizovat ve

smyslu protisvětského dualismu.“6 V této práci se však, i díky vybraným

autorům, se kterými povedu hlavní rozhovor, nebudu věnovat všem těmto

biblickým a společenským významům, stejně jako nebudu rozvíjet jednotlivé

ekologické důrazy v nauce o stvoření.

Rozlišení teologie stvoření od teologie světa má v této práci ukázat na

to, že obojí má budoucnost v rámci dialogické a navzájem se doplňující

struktury. Ono propojení teologie stvoření a teologie světa má zase poukázat

na to, že dualistické pojetí světa (svět je zlý a stvoření je dobré) by mělo být

překonáno. Člověk a ostatní svět nestojí vůči sobě jako konkurenti, ale jako


[…]


z perspektivy lásky, není v partikulárně zakoušeném utrpení obhajitelné.

Jak tedy smířit trpící ohrožený svět s dobrým Bohem tak, aby se pro

člověka stal svět znovu domovem, v kterém nachází stopy Boží lásky a o

který je třeba pečovat?

Domnívám se, že cesta smíření nakonec nespočívá v hledání vysvětlení

na otázku „proč“, jako spíše na otázku „jak“. V tomto smí být pomocí výše

nastíněné definice stvoření, které je eucharistické, univerzální, kontinuální a

dobré.

Eucharistické stvoření vyjadřuje cestu, jak se Bůh v Ježíši Kristu

solidarizuje s člověkem skrze svou vlastní oběť v těle.

Univerzální stvoření nás vysvobozuje z našich uzavřených individualit a

je cestou, jak se otevírat Bohu, který je větší než hřích, utrpení a smrt.

Kontinuální stvoření odkazuje k Boží věrnosti a je tak cestou, jak spatřit

to, že Bůh svět neopouští přes samosvojnost člověka a nabízí východisko

k nápravě.

Dobré stvoření je ukazatelem k Boží lásce a cestou, jak s vírou a nadějí

vyhlížet obnovu, kdy bude celá země a nebe „vypravovat o Boží slávě“ (Ž 19).

Smíření teologie stvoření a teologie světa

Pochopení světa, stvoření, ovlivňuje naše pochopení Boha a naopak.

Když ve stvoření nespatřujeme nic dobrého, jak můžeme věřit, že Stvořitel je

dobrý? Podobně, pokud věříme, že charakteristikou trojičního Boha je oběť,

tak oběť Božího Syna se netýká jen potřeby spásy člověka stvořeného

k obrazu Božímu, ale týká se celého stvoření, protože vše bylo „skrze něj a

pro něj stvořeno“ (Kol 1,16). Kristus se svou láskou otiskuje do stvoření a

dává charakter celému světu. Nové stvoření bytostně navazuje na první

stvoření. Kontinuita je důkazem Boží věrnosti vůči stvoření. Nemůžeme
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odtrhnout Boží lásku od Boží věrnosti, protože na kříž nedovedla Božího Syna

jeho všeobjímající láska, ale láska, která se projevila v jeho věrnosti Otci,

který sám zůstal věrný své smlouvě. Bůh se se zjevil v konkrétním příběhu

s člověkem ve světě, zároveň je univerzálním Bohem nad světem, „ten který

je, který byl a který přichází, Všemohoucí“ (Zj 1,8). Příběh Boha s člověkem je

bytostně spojen s evangelijní zvěstí o Božím Synu trpícím za hřích člověka, je

však také příběhem o člověku, který je v kosmologickém příběhu ztělesněním

Boha celého kosmu.

Nežijeme v izolované bublině, v hranicích našich vlastních světů. Ani

nežijeme ve vzduchoprázdnu. Jsme stvořeni do vztahu, nejen do vztahu

s Bohem, ale se svými bližními. Zároveň jsme postaveni doprostřed stvoření.

Tato nezrušitelná a nerozlučitelná skutečnost nám má tendenci v poslední

době unikat v rámci křesťanské teologie. Přeakcentováním vztahu Boha

s člověkem jsme opomenuli přírodu a celý svět zahrnout do tohoto vztahu.

Ponechali jsme ji někde opodál, místo abychom ji měli neustále před očima

jako úkol, ale také jako místo, kde se zjevuje Bůh. Na jedné straně stojí tedy

příroda jako dar, kde se zjevuje a komunikuje Bůh, jehož opomínáním se

člověk ochuzuje o celistvost, s kterou ho Bůh tvoří. Na straně druhé je dán

člověku v rámci stvoření úkol.

Zde však také narážíme na problém. A to v lidské chtivosti, majetnictví.

Člověk vnímaný jako střed vesmíru, umí použít a zahodit, ale už je dalek

toho, aby pečoval. Úkol daný člověku není o panování, ale o pečování a

tvoření. Příroda je dána člověku a člověk je dán přírodě. Pokud se mineme

těmto spojeným nádobám, ochuzujeme sami sebe o celistvost vztahu s Bohem

skrze stvoření. Jde o dar, jehož kontemplací nejen, že poznáváme Boha, ale

spějeme i k pravému společenství jeden s druhým. Teprve na základě teologie

stvoření smíme tvořit spletitou a jedinečnou mozaiku vzájemných vztahů, a

pak smíme dojít poznání, že každý bližní je můj bratr. Teologii světa

potřebujeme nahlížet z perspektivy zmíněných čtyř přístupů teologie

stvoření. Můžeme pak říci s Hellerem, že apel pro dnešní dobu se skrývá

v Božích otázkách Adamovi („Adame, kde jsi?“) i Kainovi („Kde je tvůj

bratr?“):
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„Tam v těch prvních kapitolách jsou dvě otázky, ve kterých je
vlastně opsán celý lidský úděl... I nás se ptá ‚Kde jsi? Kde stojíš, jak si
stojíš? Kam se přede mnou skrýváš?‘ A ta druhá otázka zní: ‚Kde je tvůj
bratr?‘ Tyto dvě otázky nejsou nic jiného než staré dvojí přikázání lásky
k Bohu a bližnímu. Ovšem jestli chceme naslouchat také ekologicky,
nesmíme zapomenout na to, co jsme si již minule tak velice zdůraznili,
že naše bratrství přesahuje naše lidství. Kde jsou všichni ti tvoji bratři
nejmenší, které jsi vyhubil? To je tak nesmírně aktuální otázka, že
považuji za hrubou chybu, když někdo tyto příběhy vykládá jako
minulou historii, která se nás dnes už netýká. Kain řekne ovšem
vzpurně: ‚Nevím. Zda-li jsem já strážným bratra svého?‘ Jsi, jsi strážným
bratra svého.“165

165 HELLER, Člověk, s. 44.
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