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Posudek na magisterskou práci Štěpánky Paluchníkové
Název: Nauka o stvoření a teologie opomíjeného světa. Rozhovor s O. Clémentem, R.
Rhorem, N.T. Wrightem a papežem Františkem

Katedra: Ekumenický institut
Studijní obor: Teologie, spiritualita, etika

Magisterská práce Štěpánky Paluchníkové uvádí do vztahu dvojí typ teologického pojednání,
které bychom mohli pracovně nazvat teologie shora a zdola. Na jedné straně se zabývá
teologií stvoření, která vychází od Boha Stvořitele a směřuje k tomu a k těm, které Bůh
stvořil; na straně druhé, perspektivu obrací a začíná u světa v jeho mnohoznačnosti, světa
jako přírody, kultury i společnosti, v jeho zraněnosti a mnohoznačnosti, a tento typ
teologické analýzy propojuje s tou první, což jí umožňuje otevírat otázky týkající se zdrojů a
možností proměny světa a lidí v něm. Práce se soustředí na čtyři významné křesťanské
postavy 20. a 21. století z pravoslavného, římsko-katolického a anglikánského prostředí, u
nichž je teologie propojena s akademickým prostředím, ale i s pastorační praxí, na
francouzského myslitele Oliviera Clémenta, amerického františkánského kněze Richarda
Rohra, britského anglikánského biskupa N. T. Wrighta a papeže Františka. Práce má celkem
76 stran včetně bibliografie, která zahrnuje řadu anglických zdrojů a má celkem 38 položek,
kdy významná část z nich je cizojazyčná. Práce je rovněž opatřena bohatým poznámkovým
aparátem.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První, úvodní, je věnována vztahu mezi autorčinými
dvěma tématy, teologií stvoření a teologií světa, představí motivaci, metody a cíl své práce.
Ten, podle ní, nespočívá v prostém abstraktním porovnání, ale má nabídnout odpovědi na
následující otázky: „Jak teologicky uvažovat o důležitosti a významu světa v dnešní době? Jak
smysluplně teologicky mluvit o dobrém světě, když vidíme projevy opaku? Jakou roli měl a
má člověk?“ (str. 12).

Druhá kapitola je věnována Olivieru Clémentovi. Krátce kontextuálně zasuje jeho dílo do
doby a prostředí, v němž Clément konvertoval k pravoslaví, a načrtává hlavní myšlenková
východiska, která dají povstat tomu, že u Clémenta tradiční teologie ožije v nových
interpretacích. Hlavní pozornost, překvapivě, autorka nevěnuje výkladu stvoření tak, jak jej
najdeme v interpretacích témat z knihy Genesis, ale spíše následuje Janovskou cestu,
soustředí se na Boží vtělení a na transformaci těla světa a těla člověka skrze liturgii.
Chronologický postup v práci s autory (Clément je nejstarší), jí takto dává jednu z dílčích
odpovědí na stanovené otázky již v první kapitole, kterou uzavírá důrazem na otevřenou
dialektiku mezi hlubokou ukotveností v nynějším světě a „prohloubením vlastní existence
v K|ristově oběti a vzkříšení“ (str.26). Jinými slovy, to, proč zažíváme opak dobré stvořenosti,
Clément nevysvětluje, ale zdůrazňuje pozitivní roli životodárných možností, v nichž, díky
dobrému Bohu, nezmizel „teofanický a dialogický řád světa“ (str. 26).

Třetí kapitola představuje představení a konstruktivní kritiku přístupu Richarda Rohra,
zejména jeho pojetí sv. Tojice jako a univerzálního Krista, což Rohrovi umožňuje vnímat
tvořícího Boha ve všech věcech. Štěpánka Paluchníková se zde vrací k otázce, jak potom
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držet pohromadě zkušenost zla – které odpovídá spíše pašijový příběh – s takto velkolepě
pojatou inklusí. Autorka kritizuje Rohrovo až příliš rychlé vypořádání se s temnými tématy
rozpadu, smrti, a spásy i následování, které procházejí těmito temnými územími, než dojdou
ke světlu vzkříšení. Přitom pokračuje v janovských tématech a oceňuje Rohrovo chápání
stvoření jako kontinuálního aktu, a rovněž vtělení jako kontinuálního aktu a daru. Obojí,
podle ní umožňuje posílit prožívání eschatologické Boží přítomnosti již zde a nyní, což je,
podle ní, další ze způsobů obrany proti dominaci zlem, s nímž se setkáváme.

Čtvrtá kapitola k sobě vztahuje to, čemu sv. Pavel říká staré a nové stvoření. N. T Wright je
zde prezentován jako jistý Rohrův protipól nebo přinejmenším doplnění. Ujkazuje, jak
Wrightovo anglikánské zázemí, jeho zakotvení v biblistice, přineslo silnější důrazy na
eschatologické napětí mezi „už a ještě ne“ (str. 42), a dostalo se tak většího prostoru pro
zkušenost nejen s tím, co je již vykoupeno, ale i s tím, co ještě vykoupeno není. Vedle
pokračujícího stvoření si zde autorka všímá právě většího důrazu také na diskontinuitu toho,
co bylo stvořeno jako dobré, na potřebu změny, dar smlouvy a vykoupení. V její interpretaci
Wrighta má pak zkušenost s tím, co je zlé kolem nás i v nás, explicitnější prostor, a obnovení
nestojí plně pouze v tom, co se již stalo.

Pátá kapitola se zabývá učením o člověku, stvoření a světě u papeže Františka. Ukazuje
inspiraci sv. Františkem, kterou autorka již našla u Rohra. Autorka si je vědoma jiného stylu a
jiné autority textů, s nimiž v této kapitole pracuje, a s tímto předznamenáním, se soustředí
na otázku, v jakém smyslu v papežových dokumentech najdeme propojení mezi vztahem
člověka, Božího obrazu, ke Stvořiteli a k druhým lidem. Nacházíme zde podobnost
s Rohrovým důrazem (františkánským i ignaciánským), že je vše kolem nás třeba vnímat jako
projevy Boží lásky, ale i Wrightovo upozornění na to, že je pokřivenost zraněného světa a
padlého člověka brát vážně, a ukazovat na nutnost změny, uzdravení a odpuštění. V této
kapitole pak autorka nejvýrazněji dává do vztahu teologii stvoření a teologii světa. Ukazuje,
že teologie papeže Františka umožňuje posílit to, co chybělo: vidět dobré věci již zde a nyní,
na zemi, a nepromítat touhu po nich pouze do věčnosti, a zároveň „hledat stopy dobrého
Stvořitele i v kontextu padlého světa.“ (str. 61). Ukazuje, že v jeho dynamické koncepci, věci
časné mají vliv na věci věčné a naopak, a člověk uprostřed této dynamiky hledá své místo a
své povolání pečovat o vztahy k druhým a k přírodě, jak mu to bylo svěřeno.

Šestá a závěrečná kapitola rekapituluje přínos jednotlivých autorů ke smíření teologie
stvoření a teologie světa. Jednotlivé hlasy uvádí ro rozhovoru. Načrtává typologii čtyř
přístupů ke stvoření a vrací se k tématu dobrého stvoření v ohroženém světě. Po té, co se
pokusila o odpovědi na první dvě své výzkumné otázky týkající se toho, jak je možné
teologicky uvažovat o důležitosti a významu světa v dnešní době, a jak smysluplně teologicky
mluvit o dobrém světě, když vidíme projevy opaku, se vrací k člověku a jeho roli, která se,
podle ní, odkrývá na cestě obnovy, po zkušenosti selhání. S odkazem na Jana Hellera končí
práci dvěma biblickými otázkami od Boha k člověku: Jde jsi, Adame? A kde je tvůj bratr,
Kaine? (str. 72)

Práci považuji za velice zdařilou a vyspělou. Jasně systematicky uspořádanou, zakotvenou
v primárních i sekundárních pramenech, nabízející vlastní otázky, interpretace i odpovědi.
Navrhuji hodnotit stupněm A.
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Otázky pro obhajobu:

1. K otázkám, „Kde jsi, Adame?“ a „Kde je tvůj bratr, Kaine?“ By se daly přidat další,
např. Proč panny oplakávají Jiftáchovu dceru? Nebo Co to křičí k pokolením Izraele,
když dostanou „dar“ od gibejského hospodáře, kusy těla znásilněné ženy, kterou
hospodář nejprve vydal násilníkům, místo lévijského hosta, a pak ji sám rozsekal na
dvanáct dílů (Sd 19)? Jaká otázka je v tomto křiku? Nevyslovená?! Bez zastánce?! A
jak souvisí tyto otázky se smysluplnou teologickou řečí o dobrém světě, jak s tím, kým
je, má a může být člověk?

2. Papež František je v současnosti často kritizován za to, že jeho snaha o usmíření
konfliktu na Ukrajině vychází z nedostatečné analýzy rozdílu mezi agresorem a
napadeným. Vychází, podle Tebe, jeho snaha z harmonizované vize stvoření, kterou
částečně sdílí s Richardem Rohrem, nebo z jeho teorie postupnosti? Co v jeho teologii
světa může napomoci tomu, aby ukrajinská strana vnímala, že bere její příkoří a
utrpení dostatečně vážně?

V Praze dne 1. září 2022 Prof. Ivana Noble PhD.